b) A subcontratação total do objeto do Convênio e a subcontratação parcial que delegue a 
terceiros a execução do núcleo do objeto contratado.

CLÁUSULA QUINTA  DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Para a execução do objeto deste Termo de Convênio, a CONCEDENTE transferirá à CONVENENTE o valor 
de R$ 179.727,12 (cento e setenta e nove mil, setecentos e vinte sete reais e doze centavos), conforme 
cronograma físico-financeiro constante do plano de trabalho (ANEXO II), a ser gerenciado pela 
INTERVENIENTE, especificamente para o pagamento de bolsas. 

5.2 Os recursos financeiros, a que se refere a subcláusula 5.1, a serem transferidos pela CONCEDENTE, serão

[...]

5.2.2 Os ganhos financeiros decorrentes da aplicação dos recursos pela INTERVENIENTE serão revertidos 
integralmente à execução do objeto deste convênio. 

5.3 Do valor total repassado constante na subcláusula 5.1, a INTERVENIENTE poderá utilizar até R$ 16.175,44 
(dezesseis mil, cento e setenta e cinco reais, com 44 centavos) para custear despesas operacionais, detalhadas 
e aprovadas no plano de trabalho. 

5.3.1 Os valores dos recursos financeiros previstos nesta subcláusula 5.3 poderão ser alterados por meio 
de termo aditivo, com as necessárias justificativas e de comum acordo entre os CONVENIADOS e a